
کارگران کمتر از تورم را امضا نکنند
کارشناسان می گویند حداقل دستمزد براساس 
خــط فقر نســبی بــرای کلان شــهرها باید ۲۵ 
میلیون تومان و برای شهرســتان ها نباید کمتر 
از ۲۰ میلیــون تومــان باشــد. اما بعید اســت 
دستمزد تعیینی با مطالبات مردم و کارشناسان 
همخوانی داشته باشد. حمید حاج اسماعیلی، 
کارشناس روابط کار گفت: از آنجایی که کارگران 
هم قدرت و توانایی لازم برای چانه زنی  را ندارند 
فکر می کنم باز هم دســتمزدی پایین تر از نرخ 
تورم تصویب می شــود. این مســئله بستگی به 
اراده و امانتی است که نمایندگان کارگری دارند 
که اگر این میزان دســتمزد تعیین شد، مصوبه 
را امضــا نکننــد. او افــزود: براســاس آمارهای 
تقریبی و غیررسمی که نهادهای مسئول اعلام 
می کنند تعداد فقرا طی یک دهه گذشته ۵ برابر 
شده اســت. شــاخص ضریب جینی،  شاخص 
فلاکت و خط فقر نشــان می دهد که این اتفاق 
واقعاً افتاده اســت و اگر این شرایط تداوم یابد، 

افزایش فقر جهشی خواهد بود.

قیمت آجیل را افزایش ندادیم 
»قیمت آجیل و خشکبار نسبت به سال گذشته 
تغییری نداشته است.« علیرضا ارزانی ممقانی، 
رئیــس اتحادیــه آجیل و خشــکبار تهــران در 
گفت وگو بــا اکونگار با بیان ایــن مطلب گفت: 
امســال بازار آجیل و خشــکبار عیــد البته فعلًا 
در ســطح عمده فروشــی گرم تر از سال گذشته 
بوده است. او افزود: سال گذشته میزان فروش 
آجیل شب عید کمتر و میزان فروش آجیل شب 
چله بیشتر بود. اما امسال هم فروش شب چله 
خوب بود و هم اســتقبال خوبی را در شب عید 
شاهد هستیم به نحوی که می توانم بگویم در کل 
نسبت به سال گذشته شاهد افزایش  استقبال 
مردم از خرید آجیل هستیم. علت این موضوع 
هم به جــز همزمانی نوروز و ماه رمضان کاهش 
قیمت این محصول نسبت به سال گذشته است 
به این معنا که قیمت های سال گذشته تغییری 
نکرده اســت و  هیچگونــه افزایش قیمتی روی 

هیچ کالایی نداشتیم.

اختلاف ۵ میلیون تومانی سبد معیشت 
بین رقم سبد معیشت محاسبه شده توسط گروه 
کارگری و کارفرمایی پنج میلیون تومان اختلاف 
وجود دارد. محسن باقری، نماینده کارگران در 
شــورایعالی کار با اشــاره بــه اختلاف نظر گروه 
کارفرمایــی و کارگــری در خصوص اســتخراج 
رقم ســبد معیشــت خانوار کارگــری گفت: در 
جلســه گذشــته ابتدا روی کلیات ســبد توافق 
شــد که قیمت های مرکز آمار و ســبد انســتیتو 
تغذیه ملاک عمل قــرار بگیرد ولی بعدش روی 
اعداد و ارقام توافق نشد. وقتی اعداد و ارقام را 
مبنای محاسبه ســبد دهک چهارم قرار دادیم، 
به عدد ۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیدیم؛ 
درحالی که عددی که گروه کارفرمایی استخراج 
کرده بــود ۱۴ میلیــون تومان بــود؛ یعنی یک 
اختــلاف و فاصله ۵ میلیــون تومانی میان عدد 
ما و گروه کارفرمایی در بحث رقم سبد معیشت 
است درصورتی که ما براساس همان قیمت های 
مرکــز آمار و انســتیتو تغذیه به این عدد دســت 
یافته ایم و چیزی کمتر یا بیشتر استخراج نشد. 
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و حتی خانواده خود را نمی توانند سامان دهند اما وام برای تاسیس 
کارگاه و کارخانه می گیرند. کارآفرین بودن یک مسئله ذاتی و درونی 
اســت و اشــتباه دیگر دولت ها، وام هایی بود که برای این کار دادند 
که هم آن فرد را ورشکســته کرد و هم خیلی از کارگرها را به دردســر 
انداخت. کارآفرین در دنیا به این دلیل مقدس است که از عهده این 

مسئولیت ها برمی آید.«
او گفت: »دولت باید کارآفرین ها را شناســایی کند و راهی ایجاد 
کند که آنها زودتــر کار خود را آغاز کنند و به کارآفرین بالفعل تبدیل 

شوند. این را باز تاکید می کنم که کارآفرین ساختنی نیست.«
یادگاری گفت: »البته اینکه گفته می شود دانشگاه خوب نیست 
هم کاملًا حرف غلطی است. مثلًا گفته می شود که استیوجابر یا بیل 
گیتس دانشگاه را رها کردند و بعد به این جایگاه رسیدند، درحالی که 
این حرف ها کاملًا دروغ است اتفاقاً آنها اصلًا دانشگاه را رها نکردند 
و در کالج هــا کار خود را ادامه دادند. اســتیو جابز در خاطرات خود 
می گوید  من دیدم که استادم در دانشگاه مطلب بیشتری نمی تواند 
بــه من یاد بدهــد برای همین بــه کلاس دیگر دانشــگاه که خط و 
خوش نویســی می داد، رفتم چون پدربزرگم گفته بود که هر چه یاد 
بگیری در آینده در یک جا حتماً به دردت خواهد خورد. یا می گویند او 
از صفر و در گاراژ خانه خود شروع کرده؛ درصورتی که مادر بیل گیتس 
در یک کمپانی نرم افزاری کار می کرده و از طریق آن توانسته بود وام 
بگیرد. پس در حقیقت بیل گیتس نیز توسط یک کارآفرین و با رانت او 

به جایی رسیده است.«

او ادامه داد: »محیط کارآفرینی در ایران نیاز به سخت کوشــی، 
تلاش و البته هوش و اســتعداد دارد و باید قبول کنیم که هر آدمی 
نمی تواند وارد این حیطه شــود. بنده به یاد دارم تعــدادی از افراد 
دانشگاه صنعتی شریف که بسیار بااستعداد و نابغه هستند با گروه 
صنعتی کاله کار می کردند. بعد از مدتی اعلام کردند که می خواهند 
برای خود کارخانه بزنند. رئیس شــرکت کاله نیز به آنها گفت بروید 
و هیچ اشــکالی هم ندارد، آنها رفتند و بعد از چند ماه برگشــتند و 
گفتند ما نمی توانیم و از توان ما خارج اســت. آنها وقتی در محیط 
عملی کسب وکار وارد شدند، فهمیدند که صاحب چنین برندی در 
پشت پرده چه زحمتی می کشد و به اصصلاح پدرش درآمده است 
تا توانسته چنین کارخانه ای را سرپا نگه دارد. اتفاقاً این افراد به این 
نتیجه رســیدند که با هوش و توانایی ای کــه دارند، می توانند پول 

خوبی از صاحبان کارخانه ها بگیرند و برای آنان کار کنند. هم اکنون 
برخی شرکت های غذایی و تجهیزات پزشکی به برخی افراد خود 
بــالای ۲۰۰ میلیون تومان حقوق می دهند چــون آن آدم دانش و 
تخصص دارد و خوب نیز کار می کند. اشتباه بزرگ دولت این است 
که به افراد وام می دهد تا برای خود کار کنند اما باید قبول کنیم که 

تنها یک درصد افراد در ایران و جهان می توانند کارآفرین باشند.«
اگر به گفته این پژوهشگر کارآفرینی که می گوید برای کارآفرین 
شدن به ۸۰ درصد استعداد ذاتی نیاز است و ۲۰ درصد دانش، پس 
می توان نتیجه گرفت که بسیاری از کارخانه داران و کارآفرینان ما در 
کشور، افرادی با هوش بالایی هستند که توانسته اند از راه سختکوشی 
هزاران کارگر ایرانی را بر ســرکار ببرند و اگر سرمایه ای دارند، عمری 

برای آن صرف کرده اند تا نانی بر سفره دیگران بگذارند. 

دولــت بایــد از کارآفرینــی واقعــی پشــتیبانی کند. این هــم به این 
معنی نیســت که کمــک مالی یا سیاســی کند بلکه فقــط کاری به 
تولیدکنندگان نداشــته باشــد و اجازه دهد خود آنها کارشان را انجام 
دهند. مشکل کارآفرین و تولیدکننده در مملکت ما موانعی است که 
دولت ایجاد می کند و خیلی هم شــفاف نیســتند و این عذابی است 
که ما می کشــیم. شــما اگر نگاه کنید خیلــی از کارآفرینان ما بدون 
تشــریفات و بسیار انسان های ســاده و پرکاری هستند. مدیر شرکت 
کلوچه نادری بالای هشــتاد سال سن دارد، چشــمش نمی بیند اما 
هنــوز کار و تولید انجام می دهد؛ واقعاً باید دســت این کارآفرینان را 

بوسید و با برداشتن موانع این افراد را حفظ کرد.
Ó  شــما خیامی و ارجمنــد را مثال زدید که دیدیــم چه اتفاقاتی 

برای آنها و کارخانه هایشان افتاد. چه چیزی باعث شد تا شما از 
عاقبت آنها نترسید و به فعالیت خود ادامه دهید؟

من پیش از انقلاب، تحصیلکرده، تکنوکرات و اســتاد دانشگاه بودم 
که در سازمان انرژی اتمی فعالیت داشتم اما از دانشگاه اخراج شدم. 
هیچ گاه با سیاست کاری نداشــتم و می دانستم محتوای ذهنی من 
خریدار دارد. من در کشور ماندم به این دلیل که فرهنگ من در اینجا 
است اما متاســفانه همه اینگونه نیستند. من ۸۳ سال دارم و نزدیک 
به ۴۰ ســال اســت که فعالیت اقتصادی دارم اما بــا اینکه به راحتی 
می توانــم در هرجای دنیا زندگی کنم ولــی نمی خواهم اینجا را ترک 
کنــم. من کنار دریای خزر خیلی بیشــتر لذت می بــرم تا کنار دریای 
مدیترانه در جنوب فرانسه. من در دانشگاه های ایران و آمریکا تدریس 
کرده ام اما دانشجویانم در ایران را مانند بچه های خود می دانستم و به 
بقیه حســی نداشتم. اما باید قبول کنیم که شرایط برای تولیدکننده 
بسیار دلسردکننده شده اســت. من نمی گویم امثال ما که همچنان 

کار تولید می کنیم، خیلی خوب هســتیم اما نادر هســتیم و ســطح 
تحمــل بالایی داریــم که همچنــان مانده ایم. متاســفانه نزدیک ۸۰ 

درصد افراد هم ردیف من از کشور رفته اند. 
Ó  این تفکر در نسل بعد از شما نیز وجود دارد که بمانند و تولید 

را ادامه دهند؟
نه. ببینید وقتی پیش از انقلاب من را از دانشــگاه و ســازمان انرژی 
اتمی پاکســازی کردند، نزدیک به ســه ســال هزینه زندگی را با زن و 
دو بچه به ســختی تامیــن می کردم اما تحمل کــردم و ماندم. تحمل 
جوانان امروز کم شــده، چون با تکنولوژی روز همه دنیا را می بینند و 

به خود می گویند چرا باید چنین اوضاعی را تحمل کنیم؟ من 
در آن زمان حاضر شــدم به اصفهان بروم و مدتی در خانه 

پــدری زندگی کنم اما تلاش کردم و اکنون در شــرایط 
مالی بســیار خوبی هستم و کارگران بسیاری در کنار 

من نان می خورند. 
Ó  معمولًا شاهد اعتراضات کارگری در کشور 

بوده ایم که با برخی از آنها حتی برخورد شده 
اســت. شــما به عنوان صاحب کارخانه با آن 

چگونه برخورد کرده اید؟
نمی خواهــم بگویــم من اســتثنا هســتم ولی تا 

به الان بــا چنین اتفاقی مواجه نشــده ام، 
برای اینکه همیشــه حق و حقوق کارگر 

برای مــن مهم بــوده و آن را پرداخت 
کــرده ام و در تمــام این ســال ها که 
مدیریت داشــته ام حتی یک کارگر 
البتــه  نیــز اخــراج نکــرده ام.  را 

مدیر تحصیلکرده، دانشــگاهی و باســابقه بالا را اخراج کرده ام چون 
او می دانســت که چه اشــتباهی مرتکب شده اســت اما کارگر ساده 
اشتباهات خود را نمی داند و باید او را نگه داشت. من هیچ گاه مدیری 
را از بیرون مجموعه نیاوردم و اجازه دادم افراد از داخل پرســنل رشد 
کنــد و بالا بیایند. من به مجموعه خود آزادی عمل می دهم اما دولت 
ایــن کار را بــا زیرمجموعه خود نمی کند. من شــرکت خــود را با ۱۲ 
پرســنل افتتاح کردم و اکنون هزار نفر در آن مشــغول به کار هستند. 
خیلی از افرادی که وارد مجموعه ما شــدند از آشنایان همان ۱۲ نفر 
بودند که توانستند افراد دیگر فامیل خود را وارد مجموعه کنند و من 
در ایــن زمینه هیچ منعی نکــردم. من نمی توانــم ناراحتی کارگر 
خود را که مشکل تأمین مسکن دارد، نبینم و باید معقول و 

منطقی مشکلات شان را حل کنم. 
Ó  اگر دولت فشــار و دســت اندازها را از کارآفرین هایی 

مانند شما بردارد، چقدر اقتصاد کشور تکان می خورد؟
مــن معتقدم اگر دولت فقط وظیفه خود را انجام دهد و 
مثلًا مدرسه و جاده بسازد و از بخش خصوصی کنار رود 
و اجــازه دهد کارآفرین کار خــود را انجام دهد، مملکت 
شــکوفا می شــود، اما اکنون دولت در ساده ترین 
و جزیی تریــن مســائل ممکــن دخالت 
می کند و این مانع کار است. دولت 
به جــای اینکه دســت مــا را باز 
بگذارد همه چیز را به ما تکلیف 
گفته ام  می کند، من همیشــه 
موفقیت دولت در این است که 

به مردم اعتماد کند. 

 در افتتاحیه موزه ملی کارآفرینان بزرگ ایرانی  از یازده کارآفرین کشور تجلیل شد


